
 
SKUPNOSTI GORSKEGA OBMOČJA NADIŽA IN TER - COMUNITẨT DI MONT DAL NADISON E DE TOR 

 

Comunità di montagna del Natisone e Torre – Decreto del Presidente n. 8 del 10/03/2023 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
Reg. Gen. n. 8 del 10/03/2023 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale della Comunità di montagna del Natisone 
e Torre alla dott.ssa Eleonora SBUELZ a decorrere dal 13 marzo 2023 e fino al 31 maggio 2023. 
 

IL PRESIDENTE 
 
RICORDATO che in data 30 ottobre 2020 come previsto dall’art. 11 della L.R. 3/2020, si è riunita 
l’Assemblea dei Sindaci della costituenda Comunità di montagna del Natisone e Torre per l’approvazione 
dello Statuto della stessa; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 1 del 09/12/2000 con cui lo scrivente è stato 
eletto Presidente della Comunità di montagna del Natisone e Torre; 
 
VISTA la L.R.21/2019 ed in particolare l’art.23 “Organo amministrativo di vertice” che prevede che le 
Comunità possano affidare la gestione dell’Ente a un Direttore Generale nominato dal Presidente; 
 
CONSIDERATO che lo Statuto della Comunità di montagna del Natisone Torre all’art.16, o in alternativa 
secondo quanto stabilito dall’ art.17, prevede due modalità di scelta del Direttore Generale ovvero mediante 
nomina esterna o mediante conferimento ad uno dei Segretari dei Comuni partecipanti alla Comunità, cui 
sono attribuite in quest’ultimo caso le funzioni di Direttore Generale; 
 
PRESO ATTO che ai sensi di entrambi gli articoli dello Statuto della Comunità di montagna del Natisone e 
Torre la nomina dell’organo amministrativo di vertice è di competenza del Presidente della Comunità; 
 
RICORDATO che: 
- a seguito dell'elezione del Presidente si è provveduto alla nomina del Segretario della Comunità di 
montagna del Natisone e Torre oltre che alla nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa a cui assegnare 
ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 la responsabilità delle Aree e dei procedimenti e che l'incarico di 
Segretario/Direttore Generale era stato conferito al dott. Marco Coiz, titolare della sede di Segreteria del 
Comune di Tarcento; 
- a seguito delle dimissioni dal ruolo del dott Coiz, in continuità con quanto già stabilito nel corso del 2021 il 
sottoscritto per le funzioni di Segretario/Direttore Generale intende avvalersi di uno dei Segretari dei Comuni 
della Comunità cui attribuire le funzioni di Direttore Generale ad interim; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell’UTI del Torre n. 31 del 18/7/2018 
richiamata dalla Deliberazione del Comitato esecutivo n. 1 del 2020 della Comunità di montagna del 
Natisone e Torre è stata prevista la facoltà di utilizzo da parte della stessa della previsione normativa di cui 
all’art. 17, dello Statuto dell’Ente ed è stato anche fissato il compenso per l'incarico in Euro 36.000,00 annui 
onnicompresivi al netto dell’Irap e degli oneri previdenziali a carico dell’Ente, suddivisi in 12 mensilità per 
tutta la durata di svolgimento dell'incarico di Direttore Generale; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 1125 dd. 10.03.2023 il Sindaco del Comune di Torviscosa, capofila 
della convenzione tra il Comune medesimo, San Leonardo e Pulfero, ha formalizzato il proprio assenso alla 
nomina ad interim della dott.ssa Eleonora Sbuelz a Direttore generale della Comunità di montagna del 
Natisone e Torre; 
 



 
SKUPNOSTI GORSKEGA OBMOČJA NADIŽA IN TER - COMUNITẨT DI MONT DAL NADISON E DE TOR 

 

Comunità di montagna del Natisone e Torre – Decreto del Presidente n. 8 del 10/03/2023 
 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci della Comunità di montagna del Natisone e Torre n. 1 
del 09 dicembre 2020 con la quale è stato eletto Presidente il Sindaco del Comune di Tarcento Mauro 
Steccati; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 
VISTA la L.R. n. 21/2019 
VISTO lo Statuto della Comunità di Montagna del Natisone e Torre; 
 

D E C R E T A 
 

1. DI INDIVIDUARE e NOMINARE, a decorrere dal giorno 13.03.2023 e fino al giorno 31 maggio 
2023 quale Direttore Generale ad interim della Comunità di montagna del Natisone e Torre la 
dott.ssa Eleonora SBUELZ, attuale Segretario dei Comuni di Torviscosa, San Leonardo e Pulfero; 
 

2. DI STABILIRE che l'efficacia della nomina oggetto del presente atto è subordinata all'accettazione 
espressa da parte dell'interessato con la sottoscrizione del presente Decreto; 
 

3. DI RICONOSCERE alla dott.ssa Eleonora SBUELZ, per le funzioni di Direttore Generale un 
compenso lordo annuo onnicomprensivo, al netto dell’Irap e degli oneri previdenziali a carico 
dell’Ente, determinato nella misura annua di Euro 36.000,00 – da rapportarsi pro quota mensile in 
relazione all’effettiva attività e durata dell’incarico - come da deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza dell’UTI del Torre n. 31 del 18/07/2018 richiamata dalla Deliberazione del Comitato 
esecutivo n. 1 del 2020 della Comunità di montagna del Natisone e Torre con riferimento alla 
quantificazione del compenso da attribuire al Segretario per la funzione di Direttore, da erogare in 
dodicesimi per tutta la durata di svolgimento dell'incarico; 
 

4. DI TRASMETTERE la presente all'Ufficio personale della Comunità di montagna del Natisone e 
Torre per gli atti di competenza; 
 

DA ATTO 
 
Che il Direttore generale della Comunità dovrà svolgere l'incarico secondo le modalità di seguito riportate: 
 
-  svolgimento di tutte le funzioni che, per disposizione di legge, di Statuti, di regolamenti o di 
provvedimenti della Comunità di montagna del Natisone e Torre, sono attribuite al Direttore generale; 
-  il presente incarico dovrà essere svolto secondo modalità tali da non pregiudicare la prestazione 
lavorativa nell'ambito delle attività di Segretario Comunale; 

 
DISPONE 

Che, ai sensi del disposto di cui all'art. 14, comma l quater del D.Lgs. n. 33/2013, la dott.ssa Eleonora 
SBUELZ ha l'obbligo di osservanza della normativa in materia di trasparenza e di attuazione degli obiettivi 
di trasparenza previsti nel piano anticorruzione adottato dagli organi competenti; il mancato raggiungimento 
dei suddetti obiettivi determina le conseguenze previste dalla norma citata. 
 

 

 Il Presidente 

  Mauro Steccati 



 
SKUPNOSTI GORSKEGA OBMOČJA NADIŽA IN TER - COMUNITẨT DI MONT DAL NADISON E DE TOR 

 

Comunità di montagna del Natisone e Torre – Decreto del Presidente n. 8 del 10/03/2023 
 

 



 

 
Comunità di montagna del Natisone e Torre - Decreto del Presidente n. 8 del 10/03/2023 

 

 

 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

8 10/03/2023 UFFICIO SEGRETERIA 10/03/2023 

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale della Comunità di montagna del 
Natisone e Torre alla dott.ssa Eleonora SBUELZ a decorrere dal 13 marzo 2023 e fino al 31 
maggio 2023.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 10/03/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
25/03/2023. 
 
Addì 10/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione 
  Margarete Arca 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	DECRETO DEL PRESIDENTE
	OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore Generale della Comunità di montagna del Natisone e Torre alla dott.ssa Eleonora SBUELZ a decorrere dal 13 marzo 2023 e fino al 31 maggio 2023.

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DECRETO

